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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje možnosti využiti bateriových systémů pro

zlepšeni kvality dodávky elektřiny v České Republice a Kazachstánu.

V první častí je popsána situace s vývojem OZE v České Republice a

Kazachstánu.

Dále jsou popsané druhy bateriových systému využívaných ve světě a jejich

aplikace v elektrizačních soustavách, analyzovaná vhodnost různých technologii

bateriových systému pro podpůrné služby přenosové soustavy.

Abstract

This thesis deals with the concept of use battery systems in the power grid with

the purpose to improve the quality of supply in the Czech Republic and Kazakhstan.

The first part describes the situation with the development of RES in the Czech

Republic and Kazakhstan.

In other part described the types of battery systems used in the world and their

applications in power systems, the suitability of various battery systems for the support

services of the power system.
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1. ÚVOD

Cílem této diplomové práce je zhodnocení a porovnaní možnosti využiti bateriových

systémů pro zlepšení kvality dodávky elektřiny v České Republice a Kazachstánu. Popsaná

problematika využiti takových systémů v obou zemích z hlediska legislativy.

Vzhledem k vývoji a povinnému zavadění OZE do energetických systému skoro ve

všech zemích, problematika akumulace energii přichází do popředí.

Vyhovující geografické a klimatické podmínky, jako například dostupnost moře,

krajin s větším množstvím slunečných dnů atd., vedou k nerovnoměrnému rozloženi OZE

elektráren na území různých zemi, k velké koncentraci elektráren v částech s lepšími

podmínkami. Kromě toho OZE nemůžeme povazovat za plynule regulovatelné, na křivku

výroby má značný vliv klimatické podmínky, mraky, počasí atd.

V důsledku těchto faktorů OZE elektrárny mohou ovlivňovat stabilitu ES. Respektive

živelné pohromy mohou přivést k pozastaveni dodávky elektřiny z OZE, což může způsobit

Black Out. S rostoucím podílem OZE roste potřeba v akumulaci energii pro zmenšeni

negativního vlivu na ES a na její stabilitu.

Vývoj OZE v posledních letech v neposlední míře způsoben snahou EU o snížení

emisi skleníkových plynu. Ve druhé kapitole popsán vývoj OZE v České republice a

Kazachstánu. Strategie těchto zemi na zvětšení podílu OZE v ES.

V teto práci jsou popsané různé technologie bateriových systému, vhodných pro

podpůrné služby přenosové soustavy. Analyzovaná vhodnost bateriových systému

z ekonomického a technologického hlediska pro Českou Republiku a Kazachstán.

2. OZE v ČESKÉ REPUBLICE a KAZACHSTÁNU

2.1. Vývoj OZE v České Republice

V rámci Pařížské dohody [1], nahrazující po roce 2020 Kjótský protokol, země včetně

České Republiky a Kazachstánu, se zavázali ke snížení emisí skleníkových plynů do roku

2030 nejméně o 40 %, ve srovnání s rokem 1990. Což má za následek snížení podílu

„klasické“ energetiky, a zvětšení podílu OZE v energetické bilanci.

Impulsem pro vývoj OZE také slouží dohoda evropských států [2] o dosazeni 20%

podílu OZE do roku 2020. S ohledem na potenciál, hospodářskou situaci, geografii pro každý
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stát EU procentuální podíl OZE je odlišný. Pro Českou Republiku podíl OZE stanoven na

úrovní 13 %.

Podle dat Eurostatu [3] z roku 2017 Česká Republika splnila své závazky a už

dosáhla podílu OZE na úrovni 14,9%.

Obrázek 1: Výroba elektřiny z OZE v ČR, zdroj výroční zprávy ERÚ [4]

Z tabulky je vidět že se zvětšil podíl OZE v energetice České republiky za posledních

10 let z necelých 5% v roce 2008 do 13% v roce 2013.

Obrázek 2: Vývoj výroby elektřiny z OZE, zdroj výroční zprávy Energetického regulačního úřadu 2017

Díky státní podpoře každoroční přirůst OZE do roku 2013 činil cca 2%. Z grafu

vyplývá značný narůst FVE elektráren mezi 2010 a 2011 rokem. V roce 2011 se změnila

situace, byla provedena legislativní změna [5] a došlo ke snížení podpory velkých instalací

téměř o polovinu.

Z grafů také vyplývá značný nárůst o více než trojnásobek u položky BRKO (biologicky

rozložitelný odpad). V porovnaní s FVE hodnoty BRKO jsou zanedbatelné
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2.2. OZE v Kazachstánu

V současné době je uhlí hlavním zdrojem energii v energetickém sektoru Kazachstánu

Očekává se, že podíl se uhlí bude postupně snižovat, klesne pod 50% do roku 2030 a téměř do

40% v roce 2040 v důsledku nárůstu podílu výroby elektrické energii na zemní plyn (současně

podíl plynu v energetické bilance Kazachstánu je kolem 20%), obnovitelných zdrojů a jaderné

energii [6].

Obrázek 3: Podíl paliv a technologií na výrobě elektřiny v roce 2015, zdroj KAZENERGY NER

Jak bylo řečeno v předchozí kapitole Kazachstán je také účastníkem pařížské dohody.

Kazachstán se snaží držet krok s evropskými kolegy, o čemž svědčí prováděna výstava EXPO v roce

2017, tématem které je «Energie budoucna», perspektiva vývoje OZE [7].

V souladu s poselstvím prezidenta Republiky Kazachstán - N.A. Nazarbajeva lidem

Kazachstánu od 14. prosince 2012 roku o strategii „Kazachstán - 2050“: stát by měl patřit k 30

nejsilnějším ekonomikám světa [8].

V této souvislosti Kazachstán zamířil k plnému využití nejlepších světových technologii.

Součásti této strategii je zavádění nejmodernějších technologií i v oblasti OZE. Pro tento účel byla

vytvořena mezinárodni organizace “Green Bridge”[9].

V současné době podíl OZE v ES Kazachstánu nepřesahuje 1%. Cílem je 3 % v roce 2020. V

souladu se strategii «Kazachstán 2050», podíl OZE v ES v roce 2030 by mel dosáhnout 30 %, a v
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roce 2050 podle ambiciózních planu vlády už 50 % [10].

Obrázek 4: Podíl zdrojů na výrobě energii, odhad, zdroj NER

Obrázek 5: Energetická bilance do roku 2040, odhad, zdroj NER

Nehledě na přání vlády realizovat potenciál Kazachstánu v rozvoji obnovitelných zdrojů

energie (vytvořením příznivých podmínek pro přilákání investic do segmentu) podíl výroby z

obnovitelných zdrojů na celkové výrobní struktuře Kazachstánu zůstává relativně malý. Z důvodu

přítomnosti značných zásob levného uhlí a dobře rozvinuté infrastruktury velkých uhelných

elektráren zůstane v příštích dvou desetiletích nadále uhlí jako hlavní zdroj energie v bilanci

výroby elektřiny.
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3. PŘEHLED TECHNOLOGIÍ BATERIOVÝCH SYSTÉMŮ NA TRHU

S rostoucím zájmem a poptávkou v posledních letech, značně vzrostla výroba bateriových
systémů, vzhledem k tomu se očekává mírný pokles cen na tuto technologii.

Obrázek 6: Predikce cen Bloomberg pro bateriové systémy, zdroj Bloomberg new energy finance

Níže je uveden základní přehled technologií vhodných pro podpůrné přenosové služby a

technologií, které jsou dostupné na trhu. Technologií bateriových systémů neustále se rozvijí,

zlepšují se jejich parametry, vznikají další druhy baterii, avšak ty jsou na trhu nedostupné nebo

jsou v současné době testované.

3.1. Klasické baterie

3.1.1. Olověné baterie

Olověné baterie je jedna z nejstarších technologií, která je technologicky zvládnutá a

nabízí různé druhy baterií jako technologie AGM, VRLA, gelové atd… Kromě toho je tato

technologie zdánlivě nejlevnější. Technologie olověných akumulátorů se již od počátku využívá v

trakci, záložních systémech elektráren, jednotkách UPS, automobilech apod… Baterie však v

současné době nenašli ve velké míře využití pro zajištění kvality dodávek elektřiny v distribučních

a přenosových soustavách na úrovních výkonů jednotek MW vzhledem k malému počtu cyklů a

malých nabíjecích proudů. Při přepočtu na tzv. užitečnou kapacitu navíc vychází tento systém

dražší než běžné lithiové technologie. (Důvodem je menší dovolená hloubka vybití, která je u Pb

akumulátorů 50 % a u Lithiových akumulátorů blízká 90 %).
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3.1.2. Lithiové baterie

Akumulátory na základě lithia se rozvijí především v posledních 20 letech, kdy se využívají

především pro přenosná elektronická zařízení (mobily, tablety, notebooky atd..). Využití lithia v


[…]


soustavy, a nikoliv o vlastní spotřebu nebo výrobu elektřiny.

• Uvažujeme s optimálním nastavením systému, tedy nedochází k neposkytnutí služby PR a

bateriový systém není ze strany PS sankciován.

7.2. Výsledky technicko – ekonomického hodnocení

Výsledky jsou uvažovány pro poskytování primární regulace 16 hodin/den a 8 hodin/den

nabíjení - vybíjení akumulace (příprava pro poskytování služby).

Tabulka 17 Parametry bateriového systému

Parametr Hodnota Jednotka

Výkon 10 MW

Kapacita 14 MWh

Účinnost celého cyklu baterie 94 %

Disponbilita bateriového systému 98 %

Disponbilita bateriového systému 8 585 h/rok

Tabulka 18 Ceny silové elektřiny a PpS

Parametr Hodnota Jednotka

Cena silové elektřiny na krytí ztrát 900 Kč/MWh

Cena za regulovanou zálohu PR 684 Kč/MW.h
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Tabulka 19 Výstup

Parametr Hodnota Jednotka

Celkem přenesené energie 16 643 MWh

Ekvivalentních maximálních 100% DOD cyklů z přenesené
energie

594 cyklů/rok

Celkem ztrát 999 MWh

Tabulka 20 CAPEX

Položka CAPEX Cena

Akumulace + výkonová elektronika (4 MW, 6 MWh) 182 250 000 Kč

Trafostanice (transformátory, rozvodna, rozvody NN a VN ) 29 000 000 Kč

Stavební práce, zabezpečení a datové připojení (úprava podloží,

zastřešení, oplocení, EZS, internet apod...)
10 000 000 Kč

Poplatek za připojení do sítě provozovateli DS 1 920 000 Kč

Inženýring (EPC, projektová a povolovací dokumentace atd.) 5 000 000 Kč

Celkem 228 170 000 Kč

Tabulka 21 OPEX

Položka OPEX Cena

Servis AKU - FIXNÍ 2 400 000 Kč

Servis AKU - VARIABILNÍ 80 286 Kč

Fond na náhradu baterií/ střídačů 7 453 091 Kč

Rezervovaná kapacita 0 Kč

Náklady na ztráty (silová elektřina, POZE, užití sítí, SYS, daň z el.) 1 047 511 Kč

Pojištění 500 000 Kč

Administrativa 100 000 Kč

Revize 100 000 Kč

Celkem 11 580 888 Kč

Tabulka 22 Výnosy

Položka výnosu Cena

Platba za regulovanou zálohu 39 342 421 Kč

Celkem 39 342 421 Kč
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Tabulka 23 NPV

Čistá současná hodnota (NPV) 135 448 455
Vnitřní výnosové procento (IRR) 10,1%
Ukazatel ziskovosti (PI) 59,4%
Prostá doba návratnosti [let] 8,22
Reálná (dikontovaná) doba návratnosti [let] 10,41

7.3. Citlivostní analýza

Tabulka 24 Citlivostní analýza

Denní
poskytování

služby PR

Doba
nabíjení /

vybíjení aku

Bez rezervované kapacity S rezervovanou kapacitou

Diskontovaná
doba

návratnosti
NPV

Diskontovaná
doba

návratnosti
NPV

hod/den hod/den Rok Kč Rok Kč

24 0 5,60 390 591 645 11,55 96 407 029

22 2 6,33 326 161 546 15,86 31 976 931

20 4 7,29 261 731 448 21,00 -32 453 168

18 6 8,60 197 301 349 21,00 -96 883 266

16 8 10,50 132 871 251 21,00 -161 313
365

14 10 13,55 68 441 152 21,00 -225 743
463

12 12 19,44 4 011 054 21,00 -290 173
562

10 14 21,00 -60 419 045 21,00 -354 603
660

8 16 21,00 -124 849.143 21,00 -419 033
759

6 18 21,00 -189 279 242 21,00 -483 463
857

4 20 21,00 -253 709 340 21,00 -547 893
956
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Obrázek 20: Předpokládaná diskontovaná doba návratnosti podle poskytování služby PR

Obrázek 21: Předpokládaná čistá současná hodnota podle denního poskytování služby PR
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8. SHRNUTÍ A ZÁVĚR

OZE

Nasazení nestabilních OZE (VtE, SE) do ES vyžaduje potřebnost bateriových systému pro

zmenšeni nepřiznivého účinku na ES. Na rozdíl od Kazachstánu je v České republice prozatím

vetší nouze o bateriové systémy nejen z důvodu většího podílu OZE v elektrizační soustavě. ES

České republiky je součásti jediného evropského elektrizačního systému.

Nehledě na závazek Kazachstánu pro snížení emisi CO2 nelze opomíjet o značných

zásobách levného zdroje – uhlí. Rychlé a neohleduplné nasazení velkého množství OZE

elektráren bude mít za následek značné zvýšení ceny energie pro koncového spotřebitele

Bateriové systémy pro PpS

Z výše uvedeného je patrné, že bateriové systémy jsou vhodné pro poskytování

podpůrných služeb a to jako systémy samostatné nebo systémy kombinované s jiným zdrojem

elektřiny. Za vhodnost bateriových systémů pro podpůrné služby svědčí i její rychlý rozvoj a

instalace v posledních letech např. v Německu (122 MW) nebo Itálii (56 MW).

V současné době v české a kazašské legislativě není zvláště specifikována akumulace

elektřiny a nejsou pro ně stanovena pravidla užití v energetice. Vzhledem k tomu, že chování

akumulace elektřiny je rozdílné, než běžné chování elektrárenského bloku není zcela jasné, jak

na akumulaci elektřiny pohlížet vzhledem k legislativním ustanovením.

V Kazachstánu navíc k tomu, prozatím není přizpůsoben trh PpS což má za následek

vysokou rizikovost privátních investic do sektoru OZE včetně bateriových systému.
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