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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 4

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 4

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 3

4. Formální a jazyková úroveň práce: 5

5. Přehlednost a členění práce: 4

6. Odborná úroveň práce: 5

7. Závěry práce a jejich formulace: 4

8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): F

slovně:
nedostatečně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomová práce (DP) obsahuje z velké části obecný popis druhů baterií a využití bateriových
systémů. Práce měla obsahovat mj. (dle bodu 3 Pokynů pro vypracování DP) zpracovanou
případovou studii, ve které měly být srovnány podmínky pro provoz bateriových systémů v ČR a
Kazachstánu s tím, že součástí této studie mělo být i ekonomické a technické porovnání. Toto
nebylo zpracováno v potřebném obsahu, rozsahu a formě, hodné studenta 2. ročníku magisterského
studia FEL ČVUT.

Formální a jazyková úroveň práce je špatná, autor BP neprovedl důsledně korekturu mluvnické
správnosti textu práce, v práci nejsou dodrženy platné technické normy - ČSN 01 6910 Úprava
textů psaných textovými procesory z roku 2014, ani ČSN ISO 7144 (01 0161) – Dokumentace –
Formální úprava disertací a podobných dokumentů z března 1997.

Některé grafy a tabulky mají popisy v češtině, některé v angličtině, což je na újmu kvality práce.
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Název zákona č. 458/2000 Sb. není v práci uveden přesně (kap. 6.1 na str. 29, první věta) atd.
Některé v textu DP použité zkratky (např. všechny zkratky v prvním řádku tabulky 14 na straně 34
DP) nejsou uvedeny v Seznamu použitých zkratek atd.

Nejsou uvedeny prameny údajů v tabulkách např. v kapitole 7 na straně 34 aj. Z popisů tabulek není
zřejmé, zda údaje v nich obsažené, jsou převzaty z jiných zdrojů, či zda jsou výsledkem práce
diplomanta. Pokud nebude toto uspokojivě vysvětleno při obhajobě DP, tak nelze jednoznačně
uzavřít, zda se jedná o dodržení, či o porušení citačních pravidel ČVUT dle Metodického pokynu č.
1/2009 O dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací z 1.
července 2009.

Práce je spíše popisného charakteru, vlastní přínos ani přidaná hodnota autora DP nejsou z práce
jednoznačně zřejmé.

Diplomová práce neobsahuje kvalitní případovou studii, ve které měly být srovnány podmínky pro
provoz bateriových systémů v ČR a Kazachstánu s tím, že součástí této studie mělo být i
ekonomické a technické porovnání.

V DP chybí pro tuto část počáteční a okrajové podmínky, exaktní porovnání měřitelných ukazatelů,
výsledky ekonomického hodnocení jsou nepřezkoumatelné pro absenci např. diskontní sazby
v kapitole 7 DP. Není zřejmé, jakým způsobem diplomant vedl tyto výpočty, v práci nejsou žádné
vzorce pro jednotlivá kritéria hodnocení ekonomické efektivnosti investic, není zřejmý původ
vstupních číselných hodnot ve výpočtech v kapitole 7. Není zřejmé, zda jsou ekonomické výpočty
vedeny s nebo bez daně z přidané hodnoty aj.

Skutečný rozsah vlastního textu DP – 39 stran včetně úvodu – je dle mého názoru malý a
neodpovídá ustanovení článku 3, odstavce 10, Směrnice děkana pro závěrečné práce a státní
zkoušky v bakalářských a magisterských studijních programech na ČVUT FEL (SD_2015_02), kde
se mj. hovoří, že: „Závěrečná práce (zpravidla v rozsahu 20 až 50 stran pro bakalářské práce,
resp. 40 až 80 pro práce diplomové ve formátu A4 (bez příloh)),…“. I z tohoto důvodu nepovažuji
tento – byť doporučující - požadavek na rozsah DP za splněný.

Dle mého názoru posuzovaná DP neodpovídá svým rozsahem a obsahem požadavkům, které jsou
na FEL ČVUT v Praze kladeny na diplomovou práci.

Práce byla pro korektnost odeslána k porovnání shody textu s jinými dokumenty v systému
odevzdej.cz.

Výsledky porovnání shody nejsou k okamžiku ukončení prací na tomto oponentském posudku
k dispozici a budou oponentem prezentovány při obhajobě diplomové práce.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte, jakých nových poznatků a závěrů - oproti dosud obecně známým skutečnostem -
jste diplomovou prací nabyl, jasně je popište a vysvětlete.
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2. Jaký je aktuální stav prací na začlenění akumulace elektrické energie prostřednictvím
bateriových systémů do energetické a technické legislativy v České republice, a to k začátku
ledna roku 2019.

3. Vysvětlete původ údajů, které jsou obsaženy v kapitole 7 – Předpoklady využití bateriového
systému v ČR, dále vysvětlete, kde je v této kapitole DP uvedena výše diskontu, zda jsou
v této kapitole uváděny ceny včetně nebo bez daně z přidané hodnoty a proč.

4. Uveďte, kde jsou doloženy hodnoty výpočtů čisté současné hodnoty a reálné doby
návratnosti (ideálně tabulkově) tak, aby bylo možno ověřit správnost průběhu výsledků
v obrázcích čísel 20 a 21 na straně 38 DP.

Diplomovou práci pana Vinogradova hodnotím známkou „F“ (slovně: nedostatečně).

Datum: 26. 01. 2019

Vít Klein

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze

tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F